Denuncia di PESCA di FRODO diretta al
camparo GIUSEPPE BIANCHI di PARABIAGO per fatto
avvenuto in CASTIGLIONE OLONA nel 17..

17..
28/2

La necessità per l'avanzamento è puocco rispetto dicportano queste che ardiscono e savanzano a pescare nel Fiume Olona contro ogni crida, che troppo se ne abusano è quello che mi obbligaà parsamente noticia et altra al pescare alzate è traversate con chiuse et terra detto fiume, con danno anche da compensare notabile si è che vi dico che CARLO ANTONIO BERTANO e GIOVANNI BERTANO figlio del suddetto Carlo Antonio, PASQUALE CARLO RELA detto il BOTTIDA, tutti di Castiglione Olona anno ardito ad us(ciu) gare un pozzo d'acqua di sopra della Chiesa del Molino che tiene in affitto PAOLO SONCINO, con aver alzato terra, levato parte dal Cappello di detta Chiusa è molto lacsì della medesima come ocluratamente si può vedere come si saccanzano giornalmente à fare simili cose, onde da di mestiere che Vi portiate in luogo per vedere il fatto, ma di subito con prendere quelle vostre misure, secondo vi porta l'obbligo come camparo, acciò ne possiate per officio à di si deve, come pure ve ne sono altri che pescano che in luogo sarebbe dà elevare questo abuso et più maloro, vi rimetto anche la nottarella di testimoni che hanno veduto a fare il suddetto atto, quando che né procurare io altri mzzi acciò sia risarcito il danno patito al mio Principale ed intanto caramente vi salyto

aff.mo servitore FRANCESCO BAZZANA

al sig. GIUSEPPE BIANCHI

Armi.....rle é camparo della Roggia d'Olona

in PARABIAGO

Vedano 28 Febbraio 17..

17..

Patente del Senatore ERBA a SILVA CASTIGLIONI
not. Gio BATTÀ per la nomina a LUOGOTENENTE per Vi-
gilanza sulla pesca il 6 Ottobre 1754

Pesca
abusiva

I754

6/IO

I754

Ios Marchio R gens don HIBRONIMUS ERBA, intimus actualis S.R.I.M. Consiliarus Regiusque Ducalis Senator, et Fluminis Olonae Conservator, ac ++++++
Egr.s Judex et R^gius Commissarius eisdem Fluminis Olonae-----
Cum ob frequentes, que in dies ...runt, circa Flumen Olonae contraventiones signanter in arbitraria, quam nonnulli legum immemores. arrogant, facultate piscandi in eisdem F.O. posthabilita licèt poenali, Edictorum in hac subiecta materia promulgatione disposizione, postissimum in eà parte, què se extendit idem Fluminis alveus per loca, et territoria PontivDENAI, LOTIE, VENEGONI, CASTOL-LIONEI, VICOSEPRII, et alia superiora et inferiora nonostante pròvativo Jure Nobis reservato in Proclamationibus, qua de causa non modicus infertur piscium ubertati damnum ex immoderata licentia vetita, piscationis; Quapropter volentes Nos huic effrenatae licentia obuiam ire, et indicis poenis eadem coercere, Locum Terr. aefati Eg. D. Judicis, et Regii Commissariè his nris. patentibus licteris duximus eligere proBum virum JOANNEM BAPTAM SILVAM CASTILLIONEMUM de Coll^o Mil.ni Not.us, eius legalitati, ac idoneitati hoc munus conferre derenimus, attentis etiam informationibus de eius integritate, et honestate sumptis; Dantes propterea, et concedentes eidem G.B. CASTIGLIONEIO opponam auctoritatem procedendi in omnibus causis dictum F.O. concernentibus, servata tamèn dispositione statutorum, Nov. Constitutum ordinum, et Proclamatum, ita ut in casu cuiuscunque contraventiones per eum verificanda, statim deferat ad hoc Reg^m d.ti Fluminis Officium opportunam Relationem de emergentibus Transgressionibus, super res...sue prescriptis. Mandamus itaque omnibus et singulis ad quod spectat, et spectabit, ut prefatum JO.BAPTA CAST.um in LOEUM Terr^{is} memorati Egr. J.D. JUDICIS, et REGII COMMISSARII FLUMINIS OLONAE recognoscant, eique pareant, et obediant tanquam à nobis legitime electo, nec in commissini Muneris exercitis audeant quovismodo impedire sub penis arbitrio nostro infligendis, et donèc aliter per Nos decretum, ac provisum non fuerit. Hanc Testimonio Litterarum Mediolani datarum die VI Octobris anni MDCCLIV ++++++
ERBA Conservator
BLANCUS Judex Commarius
HOMAGINUS Cancelliere